243. Braunschweig 1320-1330. Swe koft enne vorschadeden kop unde de den vorkoft, dhe 
twene schullet deme mekellere Ionen; de aver dene kop vorkoft umme rede ghelt, de ne darf 
den mekelleren nicht belonen. 

244. Lübeck, Niederstadtb. (214) 1492. Tile T., Hans B. unde Hans W. vor dessem boke 
hebben bekandt, dat se by seligen Wilhelmes v. d. S. mekelrieboke syn gewesen, dare se inne 
mit ziner egenen hant gescreven befunden hebben. dat Jorden B. van Peter P. twe stucke 
sulvers (kaufte), welck kop sii gesehen int iar 1491. 

245. Ssp. III, 5, § 3. Svelk man deme anderen sin gut dut to behaldene, wirt it ime verstolen 
oder afgerovet oder verbrant, oder stirft it of it ve is, he ne darf dar nene not umme liden, darn 
he dar sin recht to dun, dat it ane sine scult geschin si. 

246. Aachen 1420--40, 63. Weirt sache dat eyn gast in eyn herberge queme ind geve synen 
wert zo halden gelt, golt, silver off ander have, ind dan deme werde dat gestoien worde off wer
loren, ind neyt van synen gude, dat were he schuldich, deme gast zo richten ind zo betzalen. 

Zu § 74. 
247. Cap. leg. add. 803, 8. Liber qui se loco wadii in alterius potestat.em commiserit ibique 

constitutus damnum aliquod cuilibet fecerit, qui eum in loco wadii suscepit, aut damnum solvat 
aut hominem in mallo productum demittat, perdens simul debitum, propter quod eum in wadio 
suscepit. 

248. Westfäl. Urk. 1370. Ind han yn zu meirre sicherheit zu Gyselen ind zu Burgen gesatt 
myne maige ind vrunde, die alle dese punkte vurs. mit myr ind vur mich in guden truwen ge
loift, gesichert ind lyflichen zu den heilgen gesworen hant. 

249. Urk. Adolfs 1292, 13. Et nichilominus quinquaginta tam nobiles quam milites, bonos 
et legales fideiussores ponemus eisdem et cum eisdem fideiussoribus apud Bunnenses ab eodem 
archiepiscopo, suis successoribus et ecclesia Coloniensi requisiti infra quindenam intrabimus 
inde non recessuri, quousque omnia et singula premissa per nos fuerint adimpleta vel super 
ipsis adimplendis securitas facta ad voluntatem archiepiscopi et ecclesie Coloniensis. 

250. Lex Burgund. 19, 5. Si quis pro parente aut pro amico vel pro quocumque fideiussor 
extiterit pro quolibet debito, et is, qui sub fideiussore discesserit, ter admonitus coram testibus 
vel post admonitionem pigneratus si convietus fuerit, pignera sua fideiussori per vim abstulisse, 
et necesse fuerit fideiussorem constrictum atque conpulsum debitum de suo solvere, in triplum 
ab illo quem fidedixit impleatur, quidquid fideiussorem in hac causa solvisse constiterit.